
 
  R.G. n. 513_ del  11/10/2018__ 
 

 

AREA  Amministrativa/AFFARI GENERALI 

 
DETERMINAZIONE    N. 188  DEL  11/10/2018 

 

OGGETTO: Gara mediante procedura aperta per l’affidamento ad un soggetto attuatore dei 

servizi di accoglienza, integrazione e tutela rivolti ai migranti rientrati nel sistema SPRAR 

per il triennio 2018-2020 (prosecuzione del progetto SPRAR  avviato dall’Unione dei 

Comuni “ Monte Contessa” categoria ordinari). Nomina Commissione di Gara. 

 

 

 

IL  RESPONSABILE  DELL’AREA 

 
RICHIAMATI i seguenti atti: 

- la determinazione a contrarre dell’Area Amministrativa n.53 del 29/03/2018 ( R.G. n.143 

del06/04/2018) avente ad oggetto: “Indizione di gara mediante procedura aperta per 

l’affidamento ad un soggetto attuatore dei servizi di accoglienza, integrazione e tutela rivolti ai 

migranti rientranti nel sistema SPRAR per il triennio 2018-2020 (prosecuzione del progetto 

SPRAR avviato dall’Unione dei Comuni “ Monte Contessa”, categoria ordinari). Approvazione 

atti.” con la quale veniva indetta una gara d'appalto per l’affidamento relativamente al triennio 

2018 – 2020 dei servizi di accoglienza di migranti in prosecuzione del progetto SPRAR già 

avviato dall’Unione dei Comuni “ Monte Contessa” per il biennio 2016/2017. 

- la determinazione a contrarre dell’Area Amministrativa n. 139 del  20/07/2018 ( R.G. n.376) con 

cui si riapprovava  la documentazione di gara  relativa al bando  di cui trattasi in esito alla 

segnalazione  da parte dell’Ing. Marco Roselli, in qualità di  Responsabile della  C.U.C   della 

presenza di talune incongruenze negli atti di gara  (vedi nota protocollo numero  4324  del 

05/07/2018 ). 

VISTO che l’art. 77, comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016 prevede che “quando la scelta della migliore 

offerta avviene con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, la valutazione è 

demandata ad una commissione giudicatrice”; 

RITENUTO di dover procedere alla costituzione della commissione di gara; 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 77, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016, la commissione è 

composta da un numero dispari di componenti, in numero massimo di cinque, esperti nello 

specifico settore cui si riferisce l’oggetto del contratto; 

 CHE, ai sensi del comma 4 del medesimo articolo, “i commissari non devono aver svolto né 

possono svolgere alcun’altra funzione o incarico tecnico o amministrativo relativamente al 

contratto del cui affidamento si tratta”; 

VISTA la dotazione organica attuale; 

 DATO ATTO che all’interno dell’Ente si ritiene di nominare il sig. Gugliotta Francesco 

dipendente  presso l’Area Amministrativa -Servizi sociali che ha i requisiti richiesti dal Codice 

per la valutazione dell’offerta; 

- che per la nomina degli altri due componenti si rende necessario ricorrere a professionalità esterne 

con provata esperienza e conoscenza nel settore cui afferisce l’oggetto del contratto. 

CONSIDERATO  che con nota prot. n. 6207 in data 03/10/2018, a mezzo PEC,  è stato contattato   



il Comune di Vallelonga (VV),  (titolare di progetti SPRAR), al fine di acquisire il nominativo  di 

 un esperto da nominare quale componente della commissione di gara; 

che il predetto Comune , con nota prot. n. 1384 in data  10/10/2018, acquisita agli atti con prot. 

n.6404 in data 10/10/2018, ha indicato e, per l’effetto, autorizzato  il  Geom.  Vito De Caria; 

che, del pari,  per le vie brevi,è stata acquisita la disponibilità alla nomina quale componente della 

commissione dell’ assistente sociale,  dott.ssa Angela Colosimo. 

RITENUTO di nominare, pertanto, quali componenti della commissione i signori: 

1)  Dott. Vito De Caria Presidente; 

2) Dipendente dell’Area Amministrativa Francesco Gugliotta  Componente; 

3)  Dott.ssa Angela Colosimo  Componente; 

ACQUISITA la disponibilità degli interessati; 

RITENUTO di stabilire, per ciascun componente esterno, un compenso forfetario al netto di ogni 

onere di € 300,00 (corrispondenti a € 375,00 al lordo della ritenuta d’acconto del 20%); 

DATO ATTO che alla Commissione, ai sensi dell’art. 77 del D.Lgs. n. 50/2016, è demandata la 

valutazione delle offerte dal punto di vista tecnico ed economico,  fermo 

restando che, come indicato nell’art. 7 del Disciplinare di gara, l’elemento costo sarà assunto 

come costo fisso ai sensi dell’art. 95, comma 3, del D.Lgs. n. 50/2016; 

RITENUTO di nominare segretario, con funzioni di mera verbalizzazione e senza diritto al voto, 

l’Ing.  Antonio Callipo ,  segretario dell C.U.C. presso l’Unione dei Comuni; 

ACCERTATO che l’art.57, comma 1, lett. a) del D.Lgs. 30 marzo 2001, n.165 e s.m.i. dispone che 

“le pubbliche amministrazioni, al fine di garantire pari opportunità tra uomini e donne per 

l’accesso al lavoro ed il trattamento sul lavoro: “a) riservano alle donne, salva motivata 

impossibilità, almeno un terzo dei posti di componente delle commissioni di concorso, fermo 

restando il principio di cui all’articolo 35, comma 3, lettera e)”; 

ACCERTATA la presenza femminile nell’ambito della commissione per una quota di almeno 1/3 

dei componenti della stessa; 

RICHIAMATI  i seguenti atti:  

- delibera di Consiglio Comunale n. 17  in data  3 aprile  2018 esecutiva, con cui è stato 

approvato il documento unico di programmazione  2018-2020; 

-delibera  di C.C. n.18 del 3aprile 2018, esecutiva,  con cui è stato approvato il bilancio di 

previsione finanziario 2018-2020; 

- delibera di Giunta Comunale n.93 del 05/04/2018 con cui è stato approvato il Piano esecutivo 

di gestione  per l’esercizio 2018; 

VISTI: 

 - lo Statuto comunale; 

 - il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

- il D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267 e s.m.i ed, in particolare,  l’art. 107 del Decreto Legislativo 

18 agosto 2000, n°267, che disciplina le funzioni e responsabilità della dirigenza degli Enti 

Locali e   l’art. 183 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n°267; 

VISTI 

- il D.Lgs. n. 33/2013; 

- il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

- il DPR n. 207/2010 nelle parti ancora vigenti; 

 

ACCERTATA la regolarità tecnico-amministrativa del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 

147-bis del D.Lgs. n. 267/2000, come da ultimo modificato e integrato dal DL n. 174/2012 

convertito, con modificazioni,nella Legge n. 213/2012; 

 

DETERMINA 

 

Di richiamare la premessa come parte integrante e sostanziale del presente dispositivo. 

Di nominare la Commissione di Gara per l’affidamento ad un soggetto attuatore dei servizi di 

accoglienza,integrazione e tutela rivolti ai migranti rientrati nel sistema SPRAR per il triennio 

2018-2020(prosecuzione del progetto SPRAR avviato dall’Unione dei Comuni “Monte 



Contessa”, categoria ordinari), per come di seguito indicato: 

1)   Geom. Vito De Caria Presidente; 

2) Dipendente dell’Area Amministrativa Francesco Gugliotta  Componente; 

3)  Dott.ssa Angela Colosimo  Componente. 

4) Ing.  Antonio Callipo ,  segretario dell C.U.C. presso l’Unione dei Comuni, in qualità di 

segretario verbalizzante. 

Di  demandare alla Commissione, ai sensi dell’art. 77 del D.Lgs. n. 50/2016, la valutazione delle 

offerte dal punto di vista tecnico ed economico, nonché l’esame della documentazione 

amministrativa, fermo restando che, come indicato nell’art. 7 del Disciplinare di gara, l’elemento 

costo sarà assunto come costo fisso ai sensi dell’art. 95, comma 3, del D.Lgs. n. 50/2016; 

4) di nominare segretario, con funzioni di mera verbalizzazione e senza diritto al voto, l’Ing.  

Antonio Callipo ,  segretario dell C.U.C. presso l’Unione dei Comuni. 

Di stabilire che con successivo provvedimento sarà adottato il necessario impegno di spesa. 

Di  attestare la regolarità tecnico-amministrativa del presente atto ai sensi dell’art. 147-bis, comma 

1, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.. 

 Di trasmettere  il presente provvedimento ai soggetti nominati. 

Di pubblicare il presente provvedimento all’Albo Pretorio Online e nel portale 

AmministrazioneTrasparente del Comune di  Curinga. 

Di dare atto, infine, che la presente determinazione diventa immediatamente eseguibile non 

essendo necessario il visto di regolarità contabile da parte del Responsabile  dell’Area 

Finanziaria. 

 
 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

                            

                                                                         

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



SERVIZIO FINANZIARIO 

VISTO: Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa  
ai sensi dell’art. 153 , comma 5 del D. L. vo 18 agosto 2000, n° 267 e s. m. i.  

, n° 267 e s. m. i.  

 
Curinga,                                               

                                                                        Il Responsabile dell’Area Finanziaria  

                                                           

 NON  DOVUTO                   F.to    Dott. Umberto Ianchello 

 

PUBBLICAZIONE 

La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente in data 

ODIERNA  e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

Curinga,   15/10/2018 

                                                                                           
                                                                              Il Responsabile dell’Albo 

                                                                                F.to   Giuseppe Calvieri 

 

 

E’ copia conforma all’originale 

 

 

 Curinga, 15/10/2018 
 

 Il Segretario Comunale 

                                                    

                                                                                               Dott.ssa  Mariagrazia Crapella 

 


